Khi tôi về chỗ ngồi con bạn ngồi cạnh tôi nhéo tôi rồi nháy mắt hướng lên ông thầy giáo. Thầy như sao ấy, bỏ nơi đang đứng cạnh đầu bàn của tôi trở về ngồi trên bàn của thầy, vì thường thì thầy hay đứng đầu bàn của tôi để khảo bài.

Tối hôm đó chàng lại đến từ giã tôi. Sau Mậu Thân 1968, dù ở trong thành phố, cũng có các toán lính của Tỉnh ra giữ an ninh. Sân trước nhà tôi có một toán do một trung úy chỉ huy. Thường mỗi đêm, anh mặc võng tòng teng giữa hai cái cột trước nhà. Thấy chiếc xe jeep của chàng đậu khuya quá nên viên sĩ quan này gõ cửa mời chàng về.